
 

 
                                SERVICE CANALISATION RAPPORT D’ACTIVITES 2023             1   

 

Sommaire 

1 Missions du Service Canalisation .................................................................................................................................................................................................................... 3 

2 Le réseau de canalisation ............................................................................................................................................................................................................................... 5 

2.1 Le réseau de canalisation de la Ville de Luxembourg ............................................................................................................................................................................. 7 
[...]
€4 572 671 

€0 

€2 000 000 

€4 000 000 

€6 000 000 

€8 000 000 

€10 000 000 

€12 000 000 

€14 000 000 

2019 2020 2021 2022 2023
Coûts

Reconstruction Rénovation

Longueur totale de canalisations rénovées (m) 805 

Nombre total de branchements rénovés 238 

Heures de fraisage dans la canalisation (h) 281 

Heures de pompage (h)     360 

Réhabilitation de regards (m2)              48 

Coût total des mesures de rénovation (ttc) 713.113 € 

Longueur totale de canalisations reconstruites (m) 3.360 

Nombre total de branchements reconstruits 260 

Coût total des mesures de reconstruction (ttc) 4.572.671 € 



 

14            VILLE DE LUXEMBOURG DIRECTION ÉNERGIE-ENVIRONNEMENT 
 

Chantiers de reconstruction de canalisations réalisés en 2023: 

Chantier Conduites posées 
[mètres] 

Branchements 
posés [pièces] 

Verlorenkost 385 40 

Wiltz, rue de 360 28 

Vianden, rue de 550 70 

Reckenthal, rue de 1220 85 

Semois, rue de la 305 12 

Fort Thüngen, rue du 440 15 

Merl, rue de 70 10 

Cents, rue – axe eaux pluviales 30 0 

Total  3.360 260 

                                                    

                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reckenthal - renouvellement de la canalisation d’eaux mixtes et pose d’axes d’eaux usées et d’eaux pluviales 

2610

5650

3160 3420
2280

3360

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

m
èt

re
s

Année
Longueur totale de canalisations reconstruites



 

 
                                             SERVICE CANALISATION RAPPORT D’ACTIVITES 2023           15     

 

 

   

 

 

 

  

Rue de Wiltz - renouvellement de la canalisation d’eaux mixtes et pose d’axes d’eaux usées et d’eaux pluviales 



 

16            VILLE DE LUXEMBOURG DIRECTION ÉNERGIE-ENVIRONNEMENT 
 

2.3.2 Les projets d’extension du réseau (programme de mesures d’assainissement) 
 
Ces projets sont réalisés pour améliorer le fonctionnement du réseau en vue du 
développement futur de la Ville ainsi que des communes raccordées et en exécution 
des exigences législatives et réglementaires en vigueur. La réalisation des projets se 
fait selon un programme pluriannuel.  

 

Chiffres clé pour 2023: 

 

€-

€2 000 000 

€4 000 000 

€6 000 000 

€8 000 000 

€10 000 000 

€12 000 000 

€14 000 000 

2019 2020 2021 2022 2023

Evolution des coûts relatifs au programme des mesures d'assainissement 

Coût total relatif au programme des mesures 
d’assainissement (ttc)   

6.433.239 € 



 

 
                                             SERVICE CANALISATION RAPPORT D’ACTIVITES 2023           17     

 

 
Projets divers 
 

  

 Mise en conformité des déversoirs existants des réseaux unitaires ; installation 
de dégrilleurs 

  Parc Drosbach - réamenagement écologique du ruisseau 
 Rue de Cessange – mesure anti-crues 

 
 

 Réaménagement de la station de pompage Drosbach   
 Extension du centre d’intervention sis rue Auguste Charles à Bonnevoie 

 
 

Projets en phase de planification : 

Projets en phase d’exécution: 
 
Construction de collecteurs pour eaux pluviales, eaux usées et/ou eaux mixtes 
 

  

 Rue de Reckenthal, canalisations eaux mixtes, pluviales et usées 
 Cessange - rue Barrès 

  Nouvelle N3 - phase 2, section route de Thionville - Rangwee et phase 3, rue 
d'Ivoix et rue Houffalize 

  
   
 
Construction de bassins d’orage pour eaux mixtes 
 

  

 Cessange - rue Barrès, Volume = 440 m3 (mise en place de l’équipement 
électromécanique en cours) 

  Gasperich – rue Glück-Stas,  Volume = 144 m3   

 Merl - rue de la Barrière, Volume = 977  m3   
 Neudorf - rue de Neudorf, bassin pour eaux mixtes en provenance de 

Weimershof  
  

   

Construction de collecteurs pour eaux pluviales et/ou eaux usées 
 

  

 Mühlenbach lot 2B   Val Ste Croix / Allée Léopold Goebel 
 Mühlenbach lot 3 
 Liaison entre la station de pompage Pulvermühle et l’ancienne station 

d’épuration à Bonnevoie ; raccordement au collecteur Bonnevoie-Beggen ;  
suppression de la station de pompage Pulvermühle 

  Raccordement de la station de pompage Helfenterbrück au collecteur de Merl 
(lots 3 & 4 du projet « Collecteurs Merl ») 

 Axes pour eaux pluviales à Bonnevoie 
 

   
   



 

18            VILLE DE LUXEMBOURG DIRECTION ÉNERGIE-ENVIRONNEMENT 
 

Construction de bassins d’orage pour eaux mixtes 
 

  

 Hamm - rue Godchaux, Volume = 140 m3   Gasperich - rue Gluck, Volume = 144 m3 
 Hamm - rue de la Montagne, Volume = 700 m3  
 Helfenterbrück - transformation de la station de pompage en bassin d’orage, 

Volume = 2.006 m3 

  Weimerskirch - rue Larmormesnil, Volume = 410 m3 
 Mühlenbach lot 2B- Sept- Arpents, Volume = 1050 m3 
 Pulvermühle – bvd Général George S. Patton, Volume = 254 m3 
 Mühlenbach lot 3, Volume = 2.277 m3 

 
   

Projets divers   

 Val de Hamm – mesures anti-crues pour pluies centenaires  
 Mise en place de systèmes de séparation/déviation des flux 

(« Abwasserweichen ») à divers endroits de la Ville 
 Réalisation d’un troisième ouvrage de captage du « First Flush » au niveau 

du raccordement à la Pétrusse 

   Intégration d’un système de portes anti-crues dans le projet urbanistique 
« Aménagement de la Place St.Ulric » 
 
 
 

 

Etudes : 
 
 Etude relative à la détermination par simulation hydrodynamique de la charge 

polluante totale déversée par les systèmes de canalisation unitaires et à 
l’optimisation des volumes des bassins d’orage 

 Etude de faisabilité pour la pose de nouveaux collecteurs d’eaux pluviales et 
d’eaux usées entre la rue Val Sainte Croix et la Place de l’Etoile 

 Etude de concept contre les crues subites et les inondations sur le territoire 
de la ville de Luxembourg 
 
 
 
 
 
 
 

 Etablissement d’un diagnostic du risque d’érosion et l’élaboration d’un 
catalogue de mesures anti-érosives 

 Etude et création d’un cadastre concernant le degré de dégâts des 
murs de soutènement le long de l’Alzette afin de pouvoir planifier les 
futurs projets de rénovations des murs de soutènement. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

  
                 SERVICE CANALISATION RAPPORT D’ACTIVITES 2023           19     

Bassin d’orage à Gasperich , Glück-Stas (144 m3) 
 
Objectifs et caractéristiques du projet : 
Vu la réalisation sur le site de Gasperich de divers bâtiments, en l’occurrence des 
locaux pour le Service Parc (VdL) ainsi qu’un Club-House pour le « Hondsclub 
Gasperich », il s’avère nécessaire de rendre borgne un regard de visite existant 
donnant accès à une canalisation d’eau mixte DN1000 qui se trouve dans dans 
l’emprise d’un des futurs bâtiments.  
 

Une nouvelle fosse située à 22m en aval du regard sera construite. La situation 
existante et projetée de la canalisation sont représentées ci-dessous. 
 
 
 

        

Comparaison entre la configuration actuelle (à gauche) et le situation projetée (à droite) 

Remarque : L’emprise du futur bâtiment est représentée en  sur l’illustration de droite. 

 

La fosse en question jouera le rôle de déversoir d’orage et officiera comme ouvrage de régulation et de filtrage, limitant les rejets d’eau usée vers le milieu naturel. La 
conduite DN1000 située en amont permettra de stocker les pics d’alimentation d’eau lors de fortes pluies. (Volume de 100m³) 



 

20            VILLE DE LUXEMBOURG DIRECTION ÉNERGIE-ENVIRONNEMENT 
 

 

 

 



 

  
                 SERVICE CANALISATION RAPPORT D’ACTIVITES 2023           21     

 

   

       Travaux en cours – situation au mois de janvier 2024 

 
 
Finances : 
 Devis total des travaux votés TTC : 1.338.011€ (vote Conseil communal du 

17/06/2022) 
 Le projet est subventionné par l’Etat à raison de 622.465,0 € TTC 
 
 
Travaux achevés en 2023 :  
 Modification du projet définitif et début des travaux de terrassements, de 

fonçage et de la réalisation des pieux en béton 
 
 

 
 
Travaux prévus en 2024 :  
 Achèvement des travaux de génie civil prévu vers fin mai 
 Mise en soumission du génie technique et électromécanique prévu en 

avril- mai 2024 
 Mise en service prévu vers la fin de 2024 
 

 
 
 
 

 

  



 

22            VILLE DE LUXEMBOURG DIRECTION ÉNERGIE-ENVIRONNEMENT 
 

2.3.3 Les mesures liées aux projets d’aménagement particuliers 
 
Le Service Canalisation fait le suivi des projets d’infrastructures liés aux projets 
d’aménagement particuliers (PAP). Souvent, ces projets sont financés par des 
investisseurs externes. Une fois les travaux achevés, les nouveaux réseaux sont 
cédés à la commune et deviennent une partie du réseau public de canalisation 
géré par le Service Canalisation. 
 
En raison du développement urbain très important, un grand nombre de projets 
est en cours de traitement. Ces projets exigent des coordinations avec le Service 
Urbanisme de la Ville, les promoteurs et architectes, l’Administration de la 
Gestion de l’Eau et tous les autres intervenants. 
 
 
 

Les travaux réalisés en 2023 concernent les PAP suivants : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PAP Longueur de 
conduites 
posées (m) 

Nombre de 
branchements 
posés 

Nombre / Volume 
des bassins de 
rétention pour EP 

PAP Itzegerknupp  110 7 - 

PAP Sécurité Sociale 170 10 1 / 305 m3 

PAP Dernier Sol 490 42 1 / 82 m3 

PAP Dernier Sol - Rue Aristides de Sousa Mendes - construction d’une canalisation de rétention d’eaux pluviales 



 

 
                         SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2023            23 

 

 

 

 

 

                                                                     

Le traitement des eaux résiduaires 

 
 
 

 

 



 

24            VILLE DE LUXEMBOURG DIRECTION ÉNERGIE-ENVIRONNEMENT 
 

 

     



 

 
                         SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2023            25 

 

3.1 La station d’épuration de Beggen  
 

La station d’épuration de Beggen traite les eaux usées en provenance de la Ville de 
Luxembourg, des communes de Bertrange et Strassen ainsi que de Leudelange-
Schléiwenhaff (commune de Leudelange), de la localité de Roedgen (commune de 
Reckange-sur-Mess) et de la partie ouest du Findel (commune de Sandweiler). 

 

Chiffres clé pour l’année 2023 :   

(*) mesurage effectué en 2017 

 

 

 

 

 

 

Les différentes phases de traitement des eaux usées sont : 

 Le traitement mécanique comprenant le dégrillage, le dessablage et le 
déshuilage ; 

 Le traitement primaire par décantation, après adjonction de réactifs de 
floculation / coagulation ; 

 Le traitement biologique sur un ensemble de 16 cellules de biofiltration 
(procédé Biostyr) réparti en 2 étapes de traitement. 

 

 

Une autre installation importante de la station est constituée par l’unité de 
désodorisation des airs viciés au moyen de deux files de trois tours de lavage 
chimique.  

La capacité de traitement de la station d’épuration de Beggen est illustrée par les 
chiffres suivants : 

Charge maximale 210.000 équivalents-habitants 
Volume d’eau journalier maximal 140.558 m3/jour (15.01.2023) 
Débit maximal de pointe 8.285 m3/heure (11.01.2023) 

 

 Ville de 
Luxembourg 

Communes 
raccordées 

Surface totale (ha) 5.173 4.310 

Equivalents-habitants raccordés(*) 126.610 27.914 

Quantité totale d’eaux résiduaires traitées (m3) 18.243.768 



 

26            VILLE DE LUXEMBOURG DIRECTION ÉNERGIE-ENVIRONNEMENT 
 

3.2 Bilan du traitement des eaux usées 
3.2.1 Les charges à l’entrée 

 

 

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

14 000 000

16 000 000

18 000 000

20 000 000

2019 2020 2021 2022 2023

Quantité d'eaux usées traitées [m3]

0

50 000

100 000

150 000

200 000

2019 2020 2021 2022 2023

Charge polluante moyenne [EH]

0

50 000

100 000

150 000

200 000

2019 2020 2021 2022 2023

Charge polluante moyenne PO4 NH4 [EH]

Phosphore

Azote

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

200 000

2019 2020 2021 2022 2023

Charge polluante moyenne DCO MES [EH]

DCO

MES



 

 
                         SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2023            27 

 

En 2023, la station d’épuration de Beggen a traité au total 18.243.768 m3 
d’eaux usées. La très vaste majorité de la charge à l’entrée est constituée 
par les eaux usées qui se déversent par les collecteurs d’eaux usées. Une 
petite fraction est constituée des apports en provenance du déversement 
des boues par les camions-citernes, assurant les vidanges des fosses. En 

2023, 2.486 m3 de boues ont ainsi été déversées à l’entrée de la station 
d’épuration. 

 

 

En matière de charges polluantes à l’entrée de la station d’épuration, les 
valeurs suivantes font foi pour l’année 2023 (charges polluantes moyennes 
sur l’année, exprimées en équivalents-habitants) : 

 

Matières en suspension (MES) 112.470 EH 
Demande chimique en oxygène (DCO) 125.699 EH 
Demande biologique en oxygène (DBO5) 151.893 EH 
Phosphore total (Ptot) 111.954 EH 
Azote total (Ntot) 146.205 EH 

3.2.2 Les rendements d’épuration 
 
Les rendements d’épuration moyens observés en 2023 sont les suivants : 

 

 

 

Matières en suspension (MES) 98 % 
Demande chimique en oxygène (DCO) 90 % 
Demande biologique en oxygène (DBO5) 97 % 
Phosphore total (Ptot) 81 % 
Azote total (Ntot) 81 % 

  

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

MES DCO DBO5 P N

Rendements d'épuration moyens [%]

2019

2020

2021

2022

2023

Volume d’eaux usées 18.243.768 m3 
Déversement de boues par camion-citerne 2.486 m3 



 

28            VILLE DE LUXEMBOURG DIRECTION ÉNERGIE-ENVIRONNEMENT 
 

Les valeurs de rejet et charges polluantes journalières de la station d’épuration de Beggen 

 

 

 

 

 

0

5

10

15

20

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 01

Ko
nz

en
tr

at
io

n 
(m

g/
L)

Fr
ac

ht
 E

W
G

Ntot Konzentrationen
Fracht
EWG

NTOT
mg/l

NTOT
JGW mg/l

NTOT
TGW mg/l

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 01

Ko
nz

en
tr

at
io

n 
(m

g/
L)

Fr
ac

ht
 E

W
G

Pges Konzentrationen Fracht
EWG

Ptot mg/l

Ptot JGW
mg/l

Ptot
TGW
mg/l



 

 
                         SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2023            29 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

5

10

15

20

25

0
10 000
20 000
30 000
40 000
50 000
60 000
70 000
80 000
90 000

100 000
110 000
120 000

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 01

Ab
sc

hl
ag

 in
 A

lz
et

te
 (S

t)
Re

ge
nm

en
ge

 (l
/m

2)

D
ur

ch
flu

ss
 (m

3/
T)

Durchfluss zu Kläranlage

Regen

Q Gesamt
m3/d

Abschlag in
Alzette St

0

5

10

15

20

25

30

35

40

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 01

Ko
nz

en
tr

at
io

n 
(m

g/
L)

Fr
ac

ht
 E

W
G

AFS Konzentrationen
Fracht
EWG

AFS
mg/l

AFS
TGW

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90
100

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 01

Ko
nz

en
tr

at
io

n 
Ab

la
uf

 (m
g/

L)

Fr
ac

ht
 E

W
G

CSB Konzentrationen
Fracht
EWG

CSB
mg/l

CSB
JGW
mg/l



 

30            VILLE DE LUXEMBOURG DIRECTION ÉNERGIE-ENVIRONNEMENT 
 

3.2.3 Les valeurs de rejet 
 
La nouvelle station d’épuration de Beggen traite les eaux usées en conformité avec 
les normes de rejet en vigueur. Les valeurs de rejet à respecter, fixées dans 
l’autorisation de déversement du 14 mars 2006, sont reprises dans le tableau 
suivant (on distingue 3 types de seuils de rejet, selon qu’ils se réfèrent à une 
période de 2 heures, 24 heures ou 1 an) :  

 

Concentrations maximales autorisées  
 sur 2 heures sur 24 heures sur 1 an 

MES / 30 mg/l / 
DCO 90 mg/l 75 mg/l / 
DBO5 20 mg/l 15 mg/l / 
P / 2 mg/l 1 mg/l 
NH4-N 5 mg/l / / 
Ntot 20 mg/l 15 mg/l 10 mg/l 

La fréquence d’échantillonnage est fixée par voie de règlement grand-ducal du 13 mai 1994 relatif au traitement des eaux urbaines résiduaires. Pour la station d’épuration 
de Beggen, le nombre d’échantillons total exigé est de 24. Au sens de son autorisation de déversement, l’exploitant est en effet obligé de présenter à l’administration de 
contrôle des résultats d’analyse relatifs à 24 jours différents de l’année, démontrant que les seuils de rejet sont respectés. Cette démarche a été effectuée en 2023 : tous 
les seuils de rejet ont été respectés. Les seuils de rejet annuels ont également été respectés (valeur moyenne annuelle en 2023 pour le phosphore 0,78 mg/l, pour l’azote 
total 6,46 mg/l).

En dehors de ces considérations, l’analyse de toutes les mesures de concentrations de rejet journalières se solde par le bilan suivant : 

 
Nombre de dépassements des seuils journaliers 

MES 0 dépassement (sur 326 mesures) 
DCO 0 dépassement (sur 357 mesures) 
DBO5 0 dépassement (sur 116 mesures) 
P 0 dépassement (sur 357 mesures) 
Ntot 0 dépassement (sur 349 mesures) 

 

 

 

 

 



 

 
                         SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2023            31 

 

3.3 Flux de matière et d’énergie 
 

3.3.1 Les produits du traitement: déchets 
Le traitement des eaux usées conduit à la production de boues d’épuration, à 
savoir boues primaires issues du traitement primaire et boues biologiques issues 
du traitement biologique. 

Les différentes phases de traitement des boues sont : 

 la réduction du volume des boues primaires par épaississement ; 
 la réduction du volume des boues biologiques par procédé de flottation ; 
 la digestion anaérobique des boues primaires et biologiques à l’intérieur 

de deux tours de digestion, avec production de biogaz ; 
 la déshydratation mécanique des boues digérées au moyen de 

centrifugeuses. 

Les boues déshydratées sont finalement évacuées vers diverses filières de 
valorisation. 

En 2023, le fonctionnement de la station d’épuration de Beggen s’est soldé par la 
production de 7104 t de boues d’épuration. L’évacuation des boues d’épuration 

est une opération confiée à des entreprises privées. Le transport des boues 
d’épuration est assuré par la société Polygone, alors que la valorisation des boues 
est assuré par les Sociétés SEDE Benelux et OEKOLUX S.à.r.l., ceci sur base d’appels 
d’offres publics.  

En 2023, les boues ont été orientées majoritairement vers les filières de 
valorisation, respectivement d’élimination RWE Berrenrath à Hürth (D), RWE 
Wachtberg à Frechen (D), TVM à Mainz (D) et Cimalux à Rumelange (L). 

 

Boues d’épuration : production totale 7.104 t 
 

Boues évacuées vers l’incinération Luxembourg 1.875 t 

Boues évacuées vers l’incinération Allemagne 5.344 t 

Boues évacuées vers compostage 0 t 

Boues contaminées évacuées vers l’incinération 0 t 

   

1 875

5 344

Incinération
LUX

Incinération
DEU

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

2019 2020 2021 2022 2023

Boues d'épuration  [t]

Stockage

Incinération - PCB

Incinération

Compostage



 

32            VILLE DE LUXEMBOURG DIRECTION ÉNERGIE-ENVIRONNEMENT 
 

En 2023, le fonctionnement de la station d’épuration de Beggen s’est soldé par la 
production d’autres résidus: 

Résidus de dégrillage 293 t 

Sables du dessableur 663 t 

Matières de curage des canalisations 267 t 

 

Les matières de curage de la canalisation sont évacuées vers les sociétés Francois 
Entsorgung à Rittersdorf (D) et SARPI Remediation à Grimbergen (B). Les sables 
sont évacués vers les sociétés François Entsorgung à Rittersdorf (D), SARPI 
Remediation à Grimbergen (B) et EVAPUR à Thionville (F). Les résidus de dégrillage 
sont éliminés par SIDOR à Leudelange (LU) par le biais du Service Hygiène de la 
Ville de Luxembourg. 

 

 

3.3.2 Les produits du traitement: énergie 
 
La digestion anaérobique des boues d’épuration dans les deux tours de digestion 
a conduit en 2023 à la production de 2.225.901 m3 de gaz de digestion, utilisés 
pour produire de l‘énergie électrique et de la chaleur dans la centrale de 
cogénération à Beggen. L’énergie électrique a été injectée dans le réseau de 
distribution CREOS, la chaleur a été utilisée pour les besoins de chauffage de la 
station. 

Quantité de biogaz produite 2.225.901 m3 
Energie électrique produite 3.074.658 kWh 
Energie thermique produite 4.551.198 kWh 
Quantité éliminer par la torche 254.000 m3 

 

A noter que l’énergie électrique produite couvre environ 27,20 % du besoin total 
en énergie électrique de la station d’épuration de l’année 2023. 
En sortie de la station d’épuration, une turbine à eau de type à jet libre est placée 
en sortie du traitement biologique, avant rejet des eaux dans l’Alzette. L’énergie 
électrique produite en 2023 est de 49.523 kWh. 
 
 

 

 

 

 

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

2019 2020 2021 2022 2023

Résidus du procédé d'épuration [t]

Résidus de dégrillage

Sables

Matières de curage
(Trommel)

0

250 000

500 000

750 000

1 000 000

1 250 000

1 500 000

1 750 000

2 000 000

2 250 000

2 500 000

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

2019 2020 2021 2022 2023

m3kWh

Production de biogaz / production d'énergie
par la centrale de cogénération

Energie
électrique
[kWh]
Energie
thermique
[kWh]
Torche
[m3]

Biogaz
produit
[m3]



 

 
                         SERVICE CANALISATION  RAPPORT D’ACTIVITES  2023            33 

 

3.3.3 Produits de consommation utilisés en 2023 
 
Les produits de consommation sont utilisés en majorité pour les besoins du 
traitement des eaux usées et des boues d’épuration. Le procédé d’épuration est 
un très grand consommateur de consommables chimiques divers. Ainsi, le 
traitement primaire nécessite l’adjonction d’un agent de floculation (chlorure 
ferrique) et d’un agent de coagulation (polymère). Ces produits contribuent à 
une séparation très efficace des matières en suspension au niveau du traitement 
primaire, indispensable au bon fonctionnement des cellules Biostyr à l’étape 
suivante de traitement. L’utilisation du chlorure ferrique permet également 
d’éliminer le phosphore par précipitation. 

Un autre poste important se retrouve au niveau de la consommation de 
méthanol, utilisé au niveau des cellules Biostyr comme source carbonée externe, 
nécessaire au fonctionnement de l’étape de post-dénitrification. Cette étape se 
déroule dans les quatre dernières cellules Biostyr et est indispensable pour 
assurer les valeurs de rejet très contraignantes en matière d’élimination de 
l’azote. 

De l’autre côté, un adjuvant de floculation est utilisé pour les besoins de la 
déshydratation mécanique des boues d’épuration.  

En 2023, les quantités de consommables suivantes ont été utilisées pour les 
besoins du traitement des eaux usées : 

Chlorure ferrique 742,48 t 
Polymère (traitement des eaux usées) 3,76 t 
Méthanol 1.106,80 t 
Polymère (traitement des boues) 55,98 t 

  

   

 

 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

2019 2020 2021 2022 2023

Consommation de chlorure 
ferrique [t]

0
1
1
2
2
3
3
4
4
5
5

2019 2020 2021 2022 2023

Consommation de polymère  
(eaux) [t]

0

200

400

600

800

1000

1200

2019 2020 2021 2022 2023

Consommation de méthanol 
[t]

0

10

20

30

40

50

60

2019 2020 2021 2022 2023

Consommation de polymère 
(boues) [t]



 

34            VILLE DE LUXEMBOURG DIRECTION ÉNERGIE-ENVIRONNEMENT 
 

 

 

En dehors des produits directement consommés en relation avec le traitement des 
eaux usées et des boues, une consommation importante de produits chimiques 
est liée à l’installation de traitement des airs viciés. En 2023, les tours de lavage 
chimique, d’une capacité totale de traitement d’air de 94.000 Nm3/heure, ont 
donné lieu aux consommations suivantes : 

 

 
 
3.3.4 Energie électrique consommée en 2023 
 

En 2023, la consommation en énergie électrique de la station d’épuration de 
Beggen a été la suivante : 

 

Les grands consommateurs en énergie électrique de la station sont les pompes du 
poste de relevage des eaux brutes, les surpresseurs d’air des cellules Biostyr, les 